
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.543  97Segunda-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2023

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
AVISO DE LICITAÇÃO 

CONVITE Nº 003/2023 
O Município de Abaetetuba/PA, através da Comissão Permanente de 
Licitação torna público que realizará Licitação na Modalidade CONVITE 
do Tipo Menor Preço. Objeto: Contratação de empresa para aquisição de 
Lanches, para atender as demandas do Projeto Girandola da Secretaria 
Municipal de Administração de Abaetetuba/PA, conforme condições, quan-
tidades exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. O certame 
será realizado no dia 26/09/2023, às 10:00h na sala da Comissão Perma-
nente de Licitação (CPL), sito a Rua Siqueira Mendes, 1359, Bairro Centro 
- Abaetetuba/Pa. O Edital está à disposição dos interessados nos endereços 
(https://www.tcm.pa.gov.br/mural-de-licitacoes/), no Portal da Prefeitura 
de Abaetetuba (https://www.abaetetuba.pa.gov.br), via e-mail (licita2@
abaetetuba.pa.gov.br) ou na Sala da CPL no horário de 08 às 14h. 
Francineti Maria Rodrigues Carvalho - Prefeita Municipal.

Protocolo: 987222

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
EXTRATO DE TERMO 

DECORRENTE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2022 
Contratante: Prefeitura Municipal de Abaetetuba/Secretaria Munici-
pal de Meio Ambiente/Fundo Municipal. Objeto: Aquisição de Móveis, 
Com Montagem e Instalação, Caso Necessário, Para Atender a Demanda 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - Semeia, Órgão da Administra-
ção Direta da Prefeitura Municipal de Abaetetuba/Pa. Origem: Contrato nº 
2022/215-PE-PMA. Contratado: TH Comércio de Móveis Eireli - Epp, inscri-
ta no CNPJ: 30.317.183/0001-34. 1º Termo Aditivo de 25% de Quantida-
de; nos termos do art. 65, I, b, da Lei 8.666/93. Raphael Thiago Silva 
Sereni - Secretário Municipal de Meio Ambiente.

EXTRATO DE ADESÃO 
AO REGISTRO DE PREÇOS 

ADESÃO AO REGISTRO DE PREÇOS Nº 001-A/2023 
Considerando o aceite de adesão da Prefeitura Municipal de Abaete-
tuba/PA, através da Secretaria Municipal de Administração, órgão ge-
renciador da ata, a análise da Comissão Permanente de Licitação e do Pa-
recer Jurídico favorável à ADESÃO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 012-
2022 Oriunda do Pregão Eletrônico Para Registro de Preços Nº 039/2021-
CPL/PMA-SRP Que Tem como objeto o Registro de Preços Para Contratação 
de Empresa Especializada Para Prestação de Serviços de Locação Com 
Montagem e Desmontagem de Palco, Arquibancadas, Camarotes, Disci-
plinadores, Sonorização, Iluminação, Banheiros Químicos, Tendas, Motor 
Gerador, Telão Show Pirotécnico, Mesas, Cadeiras e Serviços de Transmis-
são Web (Streaming), a Serem Utilizados em Festividades Tradicionais do 
Município de Abaetetuba e em todos os seguimentos da Administração 
Municipal, Para Atender as Demandas Secretaria Municipal de Meio Am-
biente, sendo vencedora a empresa M. S. Serviços de Produções de Even-
tos Culturais Ltda, CNPJ: 07.074.000/0001-85, no Valor Global de R$ R$ 
1.438.810,00 (Um milhão, quatrocentos e trinta e oito mil, oitocentos e 
dez reais). Autorizo a Adesão à Ata de registro de preços conforme descrito 
acima, nos termos referenciados no processo. Assinado em 13/01/2023.

EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 2023/0109-001-PMA 

MODALIDADE: ADESÃO Nº 001-A/2023 
Objeto: Adesão da Ata Registro de Preços nº 012-2022 Oriunda do Pre-
gão Eletrônico Para Registro de Preços nº 039/2021-Cpl/Pma-Srp Que Tem 
como objeto o Registro de Preços Para Contratação de Empresa Especia-
lizada Para Prestação de Serviços de Locação Com Montagem e Desmon-
tagem de Palco, Arquibancadas, Camarotes, Disciplinadores, Sonorização, 
Iluminação, Banheiros Químicos, Tendas, Motor Gerador, Telão Show Piro-
técnico, Mesas, Cadeiras e Serviços de Transmissão Web (Streaming), a 
serem Utilizados em Festividades Tradicionais do Município de Abaetetuba 
e em todos os seguimentos da Administração Municipal, Para atender as 
Demandas Secretaria Municipal de Meio Ambiente.  Contratante: Pre-
feitura Municipal de Abaetetuba/Pa, com interveniência da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente.  Contratada: M. S. Serviços de Produções 
de Eventos Culturais Ltda, CNPJ: 07.074.000/0001-85, no Valor Global 
de R$ 1.438.810,00 (Um milhão, quatrocentos e trinta e oito mil, oi-
tocentos e dez reais). Vigência: 16 de janeiro de 2023 à 31 de janeiro 
de 2023. Assinado em: 16 de Agosto de 2023. Raphael Thiago Silva 
Sereni - Secretario de Meio Ambiente.

Protocolo: 987224

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALTAMIRA

.

MUNICÍPIO DE ALTAMIRA
CONCORRÊNCIA Nº. 004/2023

Refere-se à Contratação da prestação de serviços especializados de 
manejo de resíduos sólidos urbanos e de limpeza urbana no município de 
Altamira - Pa. ABERTURA: 20/10/2023, às 09hs no endereço rua acesso 
2, 530, Premem, (centro de convenções de altamira) divisão de licitações 
e contratos. Edital disponível: Site da Prefeitura - https://altamira.pa.gov.
br/ Mural Geobras - TCM/PA e retirada no Setor de Suprimentos - Departa-
mento de Licitação. ISABEL GREYCE DO NASCIMENTO FRANCO.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 064/2023
Refere-se à Aquisição de utensílios e móveis/equipamentos para o Res-
taurante Popular do Mutirão. ABERTURA: 29/09/2023, às 10hs no site https://
www.licitanet.com.br, Informações: https://www.licitanet.com.br/,www.tcm.
gov.br,www.altamira.pa.gov.br, ou e-mail setorpregao.atm@gmail.com Setor 
de Licitação, situado na Rua Acesso dois 530, Bairro Premem, das 08h00 às 
12h00. THABATA VARANY SILVA PINHEIRO, Pregoeira.

Protocolo: 987226

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AURORA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ
PORTARIA Nº 014/2022

Designação de Fiscal de Contrato, Designa servidor para acompanhar e 
fiscalizar a execução deste contrato. Contrato nº 20220575.  Ref. Processo 
nº Tomada de Preços nº 2/2022-014. Objeto Contratual: Contratação de 
Empresa Especializada na Reforma de Praça do Bairro Vila Nova, Município 
de Aurora em Conformidade Com Projetos, Memorial Descritivo e Planilhas 
Orçamentárias. Convênio 159/2022 SEDOP. O(a) Sr(a)Vanessa Gusmão 
Miranda, Prefeita Municipal, no uso de suas atribuições legais, consideran-
do o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e a cele-
bração de Contrato entre a(o)Prefeitura Municipal de Aurora do Pará, Como 
Contratante: E A M Oliveira Transportes Ltda Como Contratada.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) Nicolas Garcia de Souza , CPF nº 
010.436.702-46, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto con-
tratado.
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à 
regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus 
superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassa-
rem a sua competência, nos termos da lei;
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou mate-
riais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto 
do contrato, e durante o seu período de validade, eventualmente, propor a 
autoridade superior a aplicação das penalidades legalmente estabelecidas;
III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais rela-
tivas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do enca-
minhamento ao Financeiro para pagamento.
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. Registre-se,Publique-se, 
Cumpra-se. Aurora do Pará/Pa, 18 de Agosto de 2022.Vanessa Gusmão 
Miranda.Prefeitura Municipal/Gestor(A) do Contrato.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO 

ORIGEM: TOMADA DE PREÇO Nº 2/2022-014 
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Reforma de Praça 
do Bairro Vila Nova, Município de Aurora em Conformidade Com Proje-
tos, Memorial Descritivo e Planilhas Orçamentárias. Convênio 159/2022 
- SEDOP. Programa de Trabalho: Exercício 2022 1301.154510122.1.076 
4.4.90.51.00, Contratante: Prefeitura Municipal de Aurora do Pará. Con-
tratada: A M Oliveira Transportes Ltda. CONTRATO Nº 20220575. Valor: 
R$ 367.771,29 (trezentos e sessenta e sete mil, setecentos e setenta e 
um reais e vinte e nove centavos). Vigência: 18/08/2022 a 18/08/2023.
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Au-
rora do Pará torna público que foi Adjudicado e Homologado o Tomada de 
Preço nº 2/2022-014, cujo Objeto é o Contratação de Empresa Especia-
lizada na Reforma de Praça do Bairro Vila Nova, Município de Aurora em 
Conformidade Com Projetos, Memorial Descritivo E Planilhas Orçamentá-
rias. Convênio 159/2022 - SEDOP. Tendo como Vencedora a Empresa: A M 
Oliveira Transportes Ltda, Aurora do Pará, 17 de agosto de 2022. Vanessa 
Gusmão Miranda - Prefeita Municipal de Aurora do Pará.

Protocolo: 987227


